
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  50 DEL  03/10/2019

OGGETTO: Approvazione  del  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2018  ai  sensi  dell’art.  11-bis  del
d.Lgs. n. 118/2011

L'anno 2019 e il giorno 3 del  mese di ottobre alle ore 17:35 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  13 assenti:  N°  4.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 5



Relaziona l'Assessora Anna Maria Capodieci.

Alle ore 17,40 entrano in aula le consigliere Laura Di Bella ed Elisa Elia. I presenti diventano 15. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazio-ne dei 

sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi – è stata 

approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti  

locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:

Art. 11-bis  Bilancio consolidato

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,  

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato  

del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e  

dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione dell’Organo di  

revisione economico-finanziaria.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società  

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività  

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica  

il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio  

2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.

CONSIDERATO  che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2018;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 10.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la  

quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei 

bilanci, di seguito indicati:

Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio  

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Pag. 2 di 5



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 06.07.2019,  con la quale è stato approvato il  

rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo schema approvato con d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2018, composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “ in modo veritiero e  

corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il  risultato economico della complessiva attività svolta  

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e  

partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire  alle  carenze  informative  e  valutative dei  bilanci  degli  enti  che perseguono le  proprie  

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una  

rappresentazione,  anche  di  natura  contabile,  delle  proprie  scelte  di  indirizzo,  pianificazione  e  

controllo;

b) attribuire  alla  amministrazione  capogruppo  un  nuovo  strumento  per  programmare,  gestire  e  

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali  e finanziarie di un gruppo di enti e  

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio 

consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Vista la  deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 10.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si è proceduto ad approvare lo schema del bilancio consolidato 2018, con gli allegati di legge;

Visti  altresì  la  relazione  sulla  gestione,  comprendente  la  nota  integrativa  e  la  relazione  dell’organo  di 

revisione al  bilancio consolidato dell’esercizio  2018, che si  allegano al  presente provvedimento sotto  le  

lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Uditi gli interventi dei consiglieri, riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 5 (Pezzuto F., Elia E., Scarpa M., Renna O., Renna L.), astenuti n. 0,  

espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti;

DELIBERA

Pag. 3 di 5



1. Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 

del  Comune di  Trepuzzi,  composto  dal  conto  economico  e  dallo  stato  patrimoniale,  il  quale  risulta 

corredato dei seguenti documenti;

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

 Relazione dell’organo di revisione;

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C)  quali parti integranti e sostanziali;

2. Di  dare  atto  che  il  conto  economico  consolidato  si  chiude  con  un  risultato  dell’esercizio  di  €. 

1.916.496,85;

3. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 32.633.725,78;

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Economico-finanziario di provvedere alla pubblicazione del 

bilancio consolidato nelle forme di legge su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”;

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione e con voti favorevoli n. 10, contrari n. 5 (Pezzuto F., Elia E., Scarpa M., Renna O., 

Renna L.), astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti;

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
24/10/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Addolorata NEGRO F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


	Relaziona l'Assessora Anna Maria Capodieci.
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


